O Estado Christão era um corpo mixto, em cujo governo intervinhão os dous poderes, dentro das orbitas traçadas em vista dos seus fins. A secularisação completa do Estado, com exclusão, ou expulsão do elemento espirital começou como em outro lugar fisemos ver, pela doutrina do *Regalismo moderado* ou *Gallicanismo*, que collocava em igualdade de posição os dous poderes. Então surgio a theoria do *Summo Imperio*, e depois como o plano era inclinado facilmente passou-se para o *Regalismo consequente*, em que a Igreja, de igual que era, tornou-se subordinada. A sua interferencia no governo da sociedade em presença desta doutrina veio a ser repugnante, e não houve Jurista adestrado

(*) *Estatutos de Coimbra* de 1772, liv. 2 tit. 4 cap. 4 n. 15.

nesta jurisprudencia, que á todos os argumentos não opporia o famoso *Status in Statu*.

Entretanto vejamos como em principios do seculo XVII, um dos mais famosos e insuspeitos paladinos da Realesa, Gabriel Pereira de Castro, comprehendêra o Estado Christão, e com especialidade o regimen politico de sua nação.

Deduzindo nos Preludios do seu tratado de *Manu Regia* os principios em que descansa o governo das associações Christãs firma desta sorte as differenças entre os dous Poderes espiritual e temporal :

« Ex quibus liquet quod hæc potestas sic considerata, á temporalis omnino differt, *primo*, in causa efficiendi, quia potestatis temporalis causa efficiens est Deus in lege naturæ, spiritualis, vero causa efficiens est Christus in lege *gratiæ*. *Secundo*, in causa materiali differunt, quia materia jurisdictionis spiritualis sunt res spirituales, temporalis vero sunt res temporales. *Tertio*, differunt quoad causam formalem, quia politica potestas est naturalis, spiritualis vero supernaturalis. *Quarto*, differunt quoad causam finalem, quia spiritualis spiritualia respicit et æternam beatitudinem, temporalis vero temporalia immediatè respicit et intuetur (**). »

Estabelecidas estas differenças, mostra o mesmo Jurisconsulto qual a importancia e extensão de poder do Soberano Pontifice na Sociedade Christã :

« Unde fit quod Summus Pontifex apud quem est amplissima spiritualis potestas, habet potestatem temporalem *non dependenter, sed proprie*, sub ea tamen conditione *si casus eveniat in quo finis supernaturalis id exposcat, et indigeat mediis temporalibus*, quia tunc ex vi potestatis spiritualis illis utitur; quod si ita non esset considerari posset in potestate spiritali quædam imperfectio, quia sibi non sufficeret *nisi utendo temporalis saltem indirecta*. Et per consequens fatendum esset, quod cum Apostoli jurisdictione temporalis indirecte usi non fuerint, apud illos fuit potestas spiritualis *imperfecta*, cum illis deficerent media necessaria ad suum finem; igitur videtur dicendum quod utraque potestas est distincta et extra suos limites perfecta, licet aliquando spiritualis temporalibus mediis utatur, *ad suum finem*

(**) Pereira de Castro.—*Tractatus de Manu Regia* Preludium II n. 8.

assequendum, quod non est uti indirecte temporali potestate, sed directa spirituali (*). »

Determinado o poder do Summo Pontifice, em que bem discrimina o uso que elle pode fazer dos meios temporaes, sem ficar preso e subordinado *ao puramente espirital* dos Jansenico-Gallicanos, define um e outro Poder :

« Quare in confirmationem suprapositæ resolutionis notandum est quod potestas spiritualis definitur ut sit,—supernaturalis facultas á Christo Ecclesiæ immediate concessa, spiritualia supernaturalia immediate respiciens, et ostenditur quia dirigitur in finem supernaturalem et media eidem convenientia, *ut bene vivamus in spiritualibus*.

« Politica vero, in finem naturalem, et media illi accommodata, *ut in naturalibus recte vivamus*.

« Cum ergo duplex hæc vita in homine sit, alia spiritualis alia vero corporalis, oportuit ut media corporalis vitæ, *spirituali subordinentur*, et quodam modo illi inserviant; nam inter causas, tum efficientes, tum finales, ordinem dari certum est, ut inferiores causæ superioribus subordinentur sicut alia Deus absolute est prima causa efficiens omnium rerum, et finis ultimus, ac eodem modo ei subordinantur omnes causæ secundæ seu universales quales sunt Cæli, sive particulares, quales sunt res ipsæ inferiores (**). »

Destes principios deduz Pereira de Castro a consequencia de que a Sociedade Christã he um corpo mixto, bem ligado, mas em que o poder temporal distincto, e funcionando perfeitamente dentro de sua orbita, se acha subordinado ao espirital. Não he a igualdade Gallicana, creação monstruosa, tendo só por alvo mudar as situações, como a pratica demonstrou :

« Unde fit cum inter *fideles* Principes, *istæ potestates sint conjunctæ*, unumque corpus efficiant, inferior potestas superiori subjecta esse debet et subordinata, quia finis temporalis subordinatur fini potestatis spiritualis. *Cujus rei illa est ratio*, quia corpus Reipublicæ spiritualis *mixtum*, ex illis duabus potestatibus componitur, Reges enim sæculares, et Episcopi, non faciunt duas Respublicas, *sed unam tantum*, id est, unam Ecclesiam, *cujus caput est Christus*, et ejus Vicarius in Terris.

(*) Pereira de Castro.— *Tractatus de Manu Regia*, Præludium II n. 9.

(**) Pereira de Castro.— *Idem*, n. 10.

« Membra vero hujus Corporis sunt potestas spiritualis, et temporalis, quæ cum unitæ sint et connexæ, debent *necessario* subordinari inter se, ad imaginem naturalis corporis, in duæ potestates diversi generis in eodem corpore æquales sint, *quia monstruosa resultabit effigies* (*), cum ergo debeat alterare vel subesse, vel præesse, spirituali potestati tamque nobiliora, competit præesse Politicæ (**). »

E continuando, diz:

« Unde fit, quod si ratio supernaturalis finis exposcat, ut Summus Pontifex se immisceat temporalibus, de illis que disponat, *illud recte ipse efficere potest*, non quod indirecte, vel minus principaliter potestatem exercet temporalem, sed ex eo quia in communione à Christo facta, potestatis spiritualis continetur, ut ipse *data necessitati, quæcumque media arripiat*, quæ convenient ad suum finem assequendum, sic ea potestas *eo casu* non temporalis, sed spiritualis (**). »

Destes principios este Legista, tão dedicado à causa da Realles, não hesitava em deduzir a consequencia de que se *houvesse necessidade* em relação ao fim espirital, podia o Summo Pontifice privar à qualquer Principe do governo do seu Reino, e abrogar as leis seculares offensivas da existencia e liberdade da Igreja. E nos países Catholicos corria esta doutrina sem reluctancia.

« Ex quibus magis ad propositum casum accedentes dubitari potest, an Summo Pontifice sit data facultas privandi Regem suo Regno, vel illius legis abrogandi, *quando detur justa causa*, vel quia ejus administratio, vel legum observantia, in detrimentum salutis æternæ subditorum vergit, et citra dubium est, *posse*. Quod tamen duobus præcedentibus fieri permittitur, *primum*, quod præcedat monitio, *secundum*, quod Regnum detur illi, cui de jure competeat successio. »

Eis o fundamento desta doutrina que compartilhava com tantos homens eminentes da epocha :

« Cujus rei illa est ratio quam supra assignavimus—quod *si supernaturalis finis aliter obtineri non potest, quam per illa media*, potest illa Pontifex eligere in sua directa, et propria

(*) He o monstro Gallicano, o *Status in Statu* do Regalismo consequente, segundo Donoso Cortez.

(**) Pereira de Castro — *Obra citada* n. 11.

(***) Pereira de Castro — *Idem* n. 12.

jurisdictione spirituali, at tunc Papa potestate spirituali utitur (*). »

Demonstrando que a Igreja nos primeiros seculos não pôde faser a applicação deste direito contra os Principes que a perseguirão, não era por que lh'o faltasse, mas em rasão da deficiencia de forças, diz :

« Patet ergo Principes seculares subjectos fuisse semper spirituali potestati, et jure potuisse excommunicari, et aliis pœnis officii, usque ad Regni ipsius privationem (**). »

Quanto à revogação da Legislação secular offensiva da Igreja, sustenta que o Summo Pontifice tem esse poder (*ex solum casu quando supernaturalem finem lædant*), devendo o Principe ser primeiramente admoestado para revoga-la (***) .